1. *Opera Pia per la salute del Corpo humano*; all' Illmo, e Revmo Sig. D. Francesco Boncompagni Cardinale, e Arcivescovo di Napoli. In Napoli presso il Beltramo l'an. 1634, in 6. Quod Opus, ut pluribus prodesset, Latine reddidit, ampliatumque iterum sub hoc titulo evulgavit. 2. *Praxis Methodica, Ó Universalis curandorum morborum omnium*, in qua præter remedia magis præcipua à Galeno, ab Hippocrate, & Avicenna desumpta, multa arcana medica conti-

continentur; ad Illinum, & Revnum D. D. Federicum Columna Principem de Butera, & Paleano. Neapoli apud Lazarum Scorigum anno 1635. expensis Dominici Vecchii Bibliopolæ in 4. In quo Opere agitur præcipue de origine, & cura morbi Gallici. De quocumque genere Februm; de omnibus capitis, stomachi, ac ventris affectionibus, nec non omnium humani corporis partium morbis, & curationibus. In Epistola ad Lectorem auctor sic loquitur „ Si vero hosce nostros labores gratos sentiemus, alteram partem Chimicam utilissimam, ac curiosam, in lucem, Deo dante trademus, quod an factum sit nondum scio.

*Propugnaculum Fidei Catholicae*, in quo agitur de Imperio Regiminis Ecclesiæ Romanæ Catholice contra Hæreticos, & Schismaticos. 1. *De Sinagoga Judæorum contra ipsos*. 2. *De veritate Fidei nostræ contra Atheistas, Mahometanos, Iudeos, Hæreticos, & Schismaticos*, 3. *De immortalitate nostre anime*. 4. *De mercede, vel pena in alia vita recipienda*. 5. *De Peccato Originali*. 6. *De credibilitate Fidei Catholicae*. 7. *De Veritate Sacramenti Altaris*. 8. *De Regno Christi contra Judæos*. 9. *De Sacris Imaginibus contra Hæreticos*. 10. *An possint Principes Seculares Iudeos in suis terris permittere*. 11. *De tolerantia Hæreticorum, & aliorum Infidelium in Territoriis Principis Catholici*. 12. *De Invocatione Sanctorum*. 13. *De Sacris Reliquiis*. 14. *De Indulgencie contra Hæreticos*. 15. *De potestate Papæ reservandi sibi collationem Beneficiorum in certis mensibus vacantium*. 16. *De necessitate Confessionis Sacramentalis*. 17. *De Jejunio*. 18. *De Voto Regularium &c.* Neapoli apud Camillum Cavallum anno 1642. in 4.

De eo Nicolaus Toppius in Bibl. Neapolit. pag. 253. col. 1. Ben. Laudati in Brevi Chron. S. Severini ms. pag. 337. Bern. Pez Epistola X. Apol. pag. 241. In Catal. Viror. literis Illustr. Ord. D. Benedicti ab anno 1600.

PIUS MUTIUS natus est Mediolani anno 1574., oriundus tamen ex Oppido Pontis S. Petri in Territorio Bergomensi, anno vero 1589., die 12. Martii Monachi vitam vovit in Cœnobio S. Simpliciani Urbis ejusdem Mediolani. Mitem vero ad scientias addiscendas amorem, egregio favente ingenio, ab ipso, ut ita dicam, matris utero tulit; Puorili enim ætate præmaturam studiis operam dedit, & vix quinquennis Grammaticam, septennis autem Rhetoricam, artem ita callebat, ut Orationes, Carmina, & alia id genus cunctis admirantibus, ac plaudentibus, publice recitaret. Mediolani, & Parvii Scholasticis facultatibus operam dedit; Papæ deinde in Academia Affidatorum, & in aliis Italæ celebrioribus, quibus certarim adscriptus fuit, doctis ingenii fætibus & omnium commendatione in promeruit; præcipue tamen historicis, ac politicis literis incubuit, in quibus celebris admodum, & excellens evasit, ac insignes hisce de rebus lucubrations conscripsit, interquas *Animadversiones in Tacitu* nominis immortalitatem præceteris ei pepererunt. Has autem doctrinæ gemmas, pietatis, ac moralium virtutum auro præclare exornabat, inculpatis moribus, integritate Virtutum, regularis observantia zelo omnibus ubique prælucens; Eapropter à Patribus nostris Congr. qui ejus non minus prudentiam, quam doctrinam optime perspectam habebant, missus ad Christianiss. Regem Ludovicum XIII. Orator pro causa Abbatia Liriensis, de qua paulo superiorius in Petro Paulo Benattio, quæ vel denuo agitabatur, vel nondum plane absolta erat, arduam legationem adeo feliciter obivit, ut adhuc in Gallia degens, in Generalibus Comitiis creatus fuerit Abbas, ac postea totius Congra. Definitor; Reversus in Italiam negotium quoddam magni momenti cum Ducibus Sabaudia, Parmæ, & Mutinæ prospere admodum confecit. Inde ad Monasteria gubernanda animum adjiciens, Cœnobio S. Pauli de Urbe triennio præfuit, quo tem-

pore familiaritate jucundissima Quarengii, Mascardi, aliorumque eruditissimorum  
Hominum est usus. Eum ob doctrinam, ac probitatem intime amavit Cardinalis  
Fridericus Borromaeus, Cardinalis vero Guido Bentivoglio scientiam, judici-  
umque Mutii tanti fecit, ut ejus non solum consiliis plurimum deferret, sed Hi-  
storiam etiam suam de Bello, ac rebus Belgicis ei lustrandam, & corrigendam  
subjecerit. Fuit insuper Abbas Sanctorum Spiritus, & Galli Papiæ, Sanctæ  
Scholasticæ Sublacii, S. Juliani Genuæ, demumque S. Simpliciani Mediolani,  
ubi Claustrum partem à Gratiano Trezzi (de quo supra) olim inchoatam perfecit.  
Hospitumque Cameras extruxit, aliaque commoda præstit cum ad ornatum,  
tum ad utilitatem Cœnobii; Sed cum aeternitatis itineri diligentius, ac tutius  
capessendo sese parare percuperet, Præsulatu sponte nuncium remisit, ac de-  
inceps privatus Deo, ac Studiis unice vixit; denique anno 1659. Mediolani  
piissime diem suum obiit annos natus 85. Ejus Opera hæc sunt

1. Considerazioni sopra Cornelio Tacito, nelle quali si trattano le più curiose ma-  
serie della Politica, In Brescia presso Bartolomeo Fontana l'anno 1634. in 4.  
& iterum Venetiis anno 1642. per Marcum Ginammi in 4. Sunt autem Amodi-  
viones in primum Taciti librum, quod Opus eruditissimum vocat Hieronymus  
Ghilinus, brevi temporis spatio absolutum, ob assiduam petitionem prælauda-  
ti Cardinalis Borromaei, qui opus hoc auxiè ab eo exspectabat.

2. Considerazioni sopra il secondo Libro di Cornelio Tacito, quas brevi in lucem  
prodituras fuisse testatur idem Ghilinus. Philippus autem Piccinellus jam pro-  
diisse affirmat, sedubinam Gentium, & apud quem non indicat.

3. Discorsi 50. politici sopra gli accidenti moderni.

4. Discorsi Accademici varj.

5. Giudizi varj sopra le Opere altrui; & alia, sed minoris momenti, ut inquit  
Leo Allatius in Apibus Urbanis pag. 228., ubi de eo agit, & hasce ejus lucu-  
brationes receperit. At in Bibliotheca S. Simpliciani Mediolanensis extant,  
queque Pii Mutii sequentia Opera ms. à me ibidem visa anno 1688,

6. Istoria della Famiglia a Triulzia; magnum volumen in fol.

7. Epistolarum familiarium Latina lingua, lib. in fol. incipit. Eleganter ade-  
mi Sive suavissime Et.

8. Diversi Discorsi politici, in fol. quos eisdem puto cum supra ab Allatio relatis.

9. Miscellaneorum; volumen in fol. ubi hæc continentur. 1. Negoziate alla  
Corte di Francia per il Monastero di Lerino. 2. Oration Fransè au Roy Troi  
Cressen. 3. Orazione Italiana al Re di Fraucia Luigi XIII. 4. Giudizi sopra  
le Relazioni, Lettere, ed Istoria del Cardinal Bentivoglio. 5. Apologia in  
difesa dell' Istoria del medesimo Bentivoglio. 6. Discorso s'era verisimile, che  
Paolo V, dopo l' assoluzione moyesse Guerra a' Veneziani. 7. Discorso se do-  
veasi maritare la seconda Infanta di Spagna con Inghilterra. 8. Discorso sopra  
la Diera da farsi l' anno della peste. Item